⁵⁰⁾ Серапіонъ Александровскій, впоследствии митрополитъ кievскій.

⁵¹⁾ Казанскій генераль-губернаторъ, князь Платонъ Степановичъ Мещерскій.

именно имъ ввѣрена вся власть; насъ ставятъ ни во что и не только хотятъ подчинить насъ себѣ, но и почитаютъ своими подчиненными. Круглицкую кафедру просилъ я назначить мѣстомъ пребыванія викарія,—отказано; чего же справедливѣе можно было мнѣ просить? Теперь, какъ слышу, помѣщаютъ на жительство въ архіерейскомъ домѣ полицейскихъ солдатъ. По-истинѣ, это гнѣвъ Божій за наши грѣхи. Особенно тяжко, что наше-то начальство не только не идетъ противъ нихъ, но даже содѣйствуетъ имъ и бѣжитъ съ ними въ перегонку. Что вы думаете о недавно изданномъ указѣ о имуществѣ домовъ нашихъ⁵³⁾? Можетъ ли быть что несправедливѣе или негнѣвѣе? Больше бы написалъ, да недосугъ. Что намъ дѣлать несчастнымъ, какъ не призывать Бога не устами, а дѣломъ? Прощайте! Преданнѣйшій вамъ Платонъ М. М. 1788 г. авг. 30 д. Москва).

18. Преосвященнѣйшій владыко! любезный пріятель и благодѣтель! *Accerpi ego quoque, quod pecunia negata est pro reficiendis ecclesiasticis aedibus. Nec id miror: id miror magis, quod nostrates non tantum ista mala sublevanda non curent, imo avgeant et exasperent. Illi negarunt pecuniam pro tempore belli; nostrates pro semper. Sed id ipsa negatione gravius est, quod nos et nostra pecunia in domibus et monasteriis nihil reparare possimus, nisi expetita licentia a regimine saeculari. Quid nobis cum illis, vel illis nobis cum? Et unde hoc, ut nos illis in hoc etiam subjiciamur? o bone Deus! Quam gravem iram tuam in nos provocavimus! Nihil nos miseri aliud facere possumus, quam ut humiliemur coram facie Dei nostri et ejus orem taciti expectemus.* Ректоръ назначенъ на череду: по академіи хлопотъ прибудеть; и кажется и сіе дѣло интригъ. *Nihil est, quod nobis sit solatio. Negotiis oppressus sum. Subinde cogitabundus deambulo. Vires animi et corporis deficient. Non aliud quid meditor, nisi quietem et secessum. Utinam Deus opportunam offerat occasionem. Rogo, ut precibus Tuis mihi suppetias feras. Vale! Tibi addictissimus Plato M. M. 1788. septem. 20 die. Mosqua. P. S. Theophitactus colomnensis mortuus est: ego eum sepelior.* (Получилъ и я извѣстіе, что отказано въ деньгахъ на поправку церковныхъ зданій; и не дивлюсь этому, а тому больше удивляюсь, что наши не только не заботятся облегчить эти бѣдствія, но еще умножаютъ ихъ и увеличиваютъ. Тѣ отказали въ деньгахъ на время войны, а наши—навсегда. Но тяжеле самага отказа то, что мы и на свои деньги ничего не можемъ возобновлять въ домахъ и монастыряхъ, не испросивъ дозволенія отъ свѣтскаго начальства. Какое намъ дѣло до нихъ и имъ до насъ?